%% Câmara Municipal de Ribeirão Preto
tado de São Paulo

OFFXP nº 1142 2021

Ribeirão Prem. cm 15 de dezembro de 2021

Fam

EXMO. SR. RODRIGO PACHECO

Dirigimwnos *; pre de W p a encaminhar cópia do

rcquenmrnlu nª XRM'ZOZt de uulnnd dn xercudnr França.

Sem max» subscrevemxnms cum pmmxms demim c consxdemçàn

&“

Á?
ALES )RO MARACA MAT" MORENO

' Prudente 1" Secretário

fls. m

à Câmara Municipal de Ribeirão Preto

REQUERIMENTO Nº 8844/2021

EMENTA: MOÇÃO DE APOIO AOS FRENTIS HS CONTRA O

AUTOSSERVIÇO

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos a consideração da Casa o seguinte:

Nesta noite quero aqui externar o meu REPÚD li a propositura
de uma emenda e Medida Provisória 1063 VISandc derrubar a Lei 9.956 300 de autoria
do deputado federal Kim Kalaguin (DEM-SP), que tramita no Congres Nacional, que
absurdamente permite o aotosserviço pelo proprio consumidor na operaçàf,» da bomba de
combustivel nos postos em nosso pais.

Quero registrar que na minha vida polibca sino oai tive a honra
de lazer parte da assessoria sindical iunto a categoria dos trentrstas, rategorio que eu
acompanho cerca de 30 anos em nosso municipio e região

Em um pais com mais de 14 milhões de dose «pregados seria
Justo a aprovação desla propositura desumana em acrescentar nesta esl3_ etica mais de
sua mil lrerrlrstas que poderão perder seus empregos7 (no estado de Sac Paulo luo mil
trabalhadores e cerca de 4 mil trabalhadores em nossa região),

Sem quaisquer dados técnicos, a justincativa da emenda diz
que vai aumentar a concorrencia no setor de combustíveis e reduzi IIS preços dos
combustíveis ao consumidor.

Em março de 2021, a categoria conquistou uma vitória parcial
com a publicação de parecer contrário a um deles na Comissão de Trabrl'lo da camara,
mas a ameaça continua.

Considerando os nsops de acidente graves t :» manuseio por
pessoas sem treinamento, o aumento do número de assalto, e o aumeril, do capital para
automalizar as bombas SOMOS CONTRÁRIO ao AUTOSSERVIÇO iris bombas de

uniam

mzoroi

mm

e

combusliveis e, manilesiarnos o nosso total apoio aos frenUslas (É
Saudamos am” a presença dos represenla da egona “ “

em especial ao sindicaio dos Frenllslas nas pessoas das sis. Joabe e t allíldo, diretores g
do Sindicatos zi

Ante o exposto, tequeremos na forma regime 'till. apos ouvrdo 35
o Plenário, seia onoiado as Federações e a Confederação da categona dos frentisias, %%

bem como ao presidente do Congresso Nacional, Senador Rodrigo Pacheno. %?

Sala das Sessões, 09 lie dezembro de 2021

, Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

FRANÇA
Vereador - PSB

%Assmannmnm
LUIS ANTONIO
039 659 275 33
Data. 14/12.

333

É.

nº:

3%

“.
É

.É;

us$

É
&

3.25%

&.ã.

gªêziasãê.

gãegssê

ªíâzsãàãíí%.zaã:

E;

êêizg,

Em

51,

nªs.

sign.?

ca:

2853.

5235

ezwzããmz

Pag m